REPUBLIKA E SHQIPERISE i
AUTORITETI I KONKURRENCES

Nr. Dn' Prot.

1s VENDIM
Nr. 985, Daté 14 .06.2024

“Pér hapjen e procedurés sé hetimit paraprak né tregun ¢
shitjes me shumicé té fruta-perimeve né qarkun Tirané, E
Korg¢é”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z.  Denar BIBA Kryetar

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar

Znj. Rezana KONOMI Anétar L 4
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Z.  Durim KRAJA Anétar 4

Né mbledhjen e tij té datés | %.06.2024 ,shgyrtoi ¢é me:

Objekt: Hapja e hetimit parapr.
té fruta-perimeve, p
konkurrencés.

bullimit dhe shitjes me shumicé
ése ka, ose jo, shenja té kufizimit té

Bazé ligjore: Neni 24, shkronja eni 26 dhe neni 42, pika 1, té ligjit nr. 9121, daté

jtjen e konkurrencés™ (Ligji nr. 9121/2003).
imit té:

t t€ grumbullimit dhe shitjes me shumicé té fruta-

VEREN SE:

i Autoritetit t€ Konkurrencés né zbatim té nenit 28 té ligjit nr. 9121, daté
“Pér mbrojtjen e konkurrencés”, nga muaji shkurt 2024 ¢ né vijim ka
illuar procedurén € monitorimit té tregut grumbullimit dhe shitjes me shumicé té
iffieve pér analizimin e kushteve té kétij tregu.
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3. Né vazhdim té procedurés, me qéllim mbledhjen e té dhénave dhe fakteve té
nevojshme lidhur me monitorimin e kétij tregu, bazuar né nenin 34 té ligjit nr.
9121/2003, “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, jané kérkuar t€ dhéna dhe informacion
nga: Drejtoria e Pérgjithshme te Tatimeve; Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave;
Mmlstna e Bu_]qemse dhe Zhv1111m1t Rural Drejtona Rajonale Tatimore Elbasan

4. Gjaté késaj procedure jané realizuar monitorime né ambientet
grumbullimit dhe shitjes me shumicé né: Tirané, Elbasan, Divjaké,
dhe Korgé, pér té vlerésuar zinxhirin e tregtimit nga fermerét d

nga ana e grumbulluesve t€ perimeve si: qepé€, presh, Ig
kastravec, patate, karrota dhe speca; dhe frutave si: md
luleshtrydhe dhe dardha.

5. Gjithashtu mé dat€ 19.02.2024, u realizua takim me ferfaerét e Z@nés sé Klos, Mollas,
Jagodin€ né rrethin e Elbasanit; mé daté 27.02.2024, u izda takim me fermerét e
zonés sé Roskovecit; si dhe mé daté 23.05.2024 u realizua takim me fermerét e zonés
s€ Samaticés, Dimal, Berat. L4

iane, vérehet se pér tregun e
ta perimeve ka mungesa ligjore

6. Nga vlerésimi i bazés ligjore dhe ek’enen '
prodhimit, grumbullimit dhe shitjes me ¢

té akteve t€ BE pér miréfunksionimingeté gji iveleve té tregut.
7. Perimet pérbéjné njé nga nén sektg dhe té réndésishém té bujqésisé
Shqiptare, me mundési té€ mira 1fjes8e tregut t€ brendshém dhe atij pér eksport.

Sipas té dhénave té INS
prodhimin e perimeve né
prodhimin e frutave jané g

022, rezulton se qarqet mé t€ médha pér
arku i Fierit, Beratit dhe Tiranés, ndérsa pér
s dhe Elbasanit. Kéto jan€ qytetet té cilat kané
né€ vendin toné.

8. Nga struktura % statohet se ky treg ka shumé nivele tregtimi:
Fermerét/prodhugsi it, dhe eksportuesit e frutave dhe perimeve; Pikat e
grumbullimit; umicé (Tregjet Agroushgimore me Shumicé); Shitésit me
pakicé.

inistruara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, vérehet se
ér nga numri grumbulluesve dhe pér nga xhiro pér vitin 2022 éshté
it me 53.5% t€ totalit t€ xhiros s€ realizuar né té gjithé Shqipériné, e
ku i Tiranés me 24% dhe qarku i Beratit me rreth 10%. Né kéto té
araqitur edhe grumbulluesit t€ cilét realizojné importe dhe eksporte.

ndérmartjet t€ cilat kané njé pjes€ mbi 5% né raport me sasiné totale té€ importuar dhe
eksportuar té fruta perimeve pér periudhén janar 2023 — shkurt 2024:
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Ndérmarrjet me pjesé mé t€ madhe sipas sasis€ s€ importuar t€ perimeve jané
\ 1j. Vendet kryesore t€ importit t€ perimeve jané Greqia, Kosova, Turgia,
Serbia, Gjermania, etj. Vlen té theksohet se pér periudhén nén monitorim jané 116
ndérmarrje importuese né total.

- Ndérmarrje eksportuese pér perimet né total nga té cilat

. dhe 101 ndé
tjera me pjes€ mé t€ vogel se 0.1-4%.
- Ndérmarrjet me pjesé mé t€ madhe sipas sasisé€ s€ importuar té frut

. 1j. Vendet kryesore t€ imp@stit té e jané
Greqia, Italia, Serbia, Turqia etj. Vlen té theksohet se pér peri ¢
jan€ 94 ndérmarrje importuese né total.
- Pér periudhén nén monitorim jané 84 ndermanje ekspo
nga té cilat
: > dhe 80
ndérmarrje t€ tjera me pjesé mé t€ vogel se 0.1-4%.

11. Nga monitorimi i tregut t€ grumbullimit dhe
vérehet re se:

itjes megghumicé t€ fruta-perimeve

- Né qarkun e Tiranés operojné
4,494,352,131 leké. Ndérmarrjet
xhiron totale té realizuar né vitin

nga ana e ndérmarrje
vendosura nga ana e n

grumbulluese kemi njé diferencé prej 11 — 55
ta-perime. Ndérsa diferenca nga ¢mimet me
e ndérmarrjeve grumbulluese me ¢gmimet e shitjes
100 %.

€41 ndérmarrje me nj€ xhiro totale prej 9,939,341,789
sén'mé t€ madhe té xhiros né raport me xhiron totale té
pér két€ gark paragiten:

shumicé t€ aplikuat
me pakicé, r
- Négqarkune
lek€. Ndérm

. Ndénnarljet e tjera kan€ njé pjesé mé t€ vogél se 5.5 % né
totale t€ realizuar pér kété qark.

dérmarrjeve grumbulluese, deri te ¢gmimet e shitjes me shumicé té
a nga ana e ndénnarrjeve grumbulluese kemi njé diferencé prej 11 — 50

Né qarkun e Beratit operojné 8 ndennartje me njé xhiro totale prej 1,932,775,704

érmarrjet me pjesén mé t€ madhe t€ xhiros né raport me xhiron totale te
ar né€ vitin 2022 pér kété qark paragiten:

ke
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. Ndérmarrjet e tjera kané€ njé pjesé mé té€ vogeél se 7 % né raport té xhiros
totale t€ realizuar pér kété qark.
- Gjaté takimit té realizuar me fermerét né qarkun e Beratit nga ana e tyre éshté
pretenduar se:

a) Cmimet e produkteve bujqésore (fruta dhe perime) jané té€ padrejta dhe krijimi
1 njé burse pér gmimet e prodhimeve bujgésore do té parandalo kulimet
me ¢gmimet.

b) Pikat grumbulluese né shumicén e rasteve mbledhin produktin e
njé€ cmim dhe nuk léshojén fature TVSH-je, dhe si pasoje kjo
fermerin, sepse fermeri nuk njihet me cmimin real g€ produ
vendas ose me cmimin me té€ cilin ky produkt éshté shitur né -
paraqitén ankesa t€ ndryshme ku problematika kryesore gén né fiksimin

e cmimit té blerjes sé produkteve nga ana e té gjith ulluese té
zongs.
¢) Faturat qé deklarojne né bilancet e tyre pikat ¢ fiktive dhe

nuk paragesin cmimin real, e cila sipas fermerége béhetane qéllim shmangien
e detyrimeve tatimore.
d) Pikat e grumbullimit operojné pa kontraté me fe uke i ekspozuar kéta
t€ fundit pérballé rrezigeve, q€ njé produkt bujgésor ta shesin me humbje.
Sipas fermeréve kjo ményré pune ng : bulluesve ku punohet pa
kontraté, pa ¢gmime dhe né€ shumé ras aturé, e ka deformuar tregun,
duke sjellé gmime abuzive.
- Né qarkun e Elbasanit, ku rezulto
prej 55,333,943 leké. Ndérmarrje
xhiron totale té realizuar né vitin

ndérmarrje me njé xhiro totale
¢ t€ madhe té xhiros né raport me

- Nga monitorimi né terren n ihet re se cmimet e blerjes te fermeri nga
ana e ndérmarrjeve cdderi te cmimet e shitjes me shumicé té
vendosura nga ana e nd j mbulluese kemi njé diferencé prej 7 — 56 %

Iton se operojné 16 ndérmarrje me njé xhiro totale
arrjet me pjesén mé té madhe t€ xhiros né raport me
g vitin 2022 pér kété qark paraqiten: C

¢ terren né kété qark vihet re se nga ¢gmimet e blerjes te fermeri
arrjeve grumbulluese, deri te ¢gmimet e shitjes me shumicé té

lematika sa i pérket: ekonomisé informale dhe integrimit vertikal pasi
sit mund té€ zotérojné edhe veté sera. Duke gené se tregu i prodhimit,
grumbullimit dhe shitjes me shumicé té fruta perimeve éshté i pérbéré nga shumé
nivele tregtimi, ¢gmimet nga fermeri te konsumatori pérfundimtar rezultojné shumé té
larta pér ko aforin fundor (marzhe deri né 50% né Jarqet e monitoruara




megjithése ¢mimi final i produkteve né tregun e pakicés ndikohet nga firot (humbjet)
dhe jetégjatésia e produktit né raft.

13. Sa mé sipér, referuar strukturés sé tregut, integrimit vertikal, sjelljes sé ndérmarrjeve
grumbulluese dhe diferencave t€ médha né zinxhirin e vlerés sé produktit nga
prodhuesit, grumbulluesit, shitésit me shumicé deri tek konsumatori fun
jemi para njé sjelljeje antikonkurruese si pasojé e marréveshjeve dhe/ose p
té bashkérenduara ndérmjet dy ose mé shumé ndérmarrjeve qé operojnéag
grumbullimit dhe shitjes mé shumicé té€ fruta-perimeve, né kuptim té
nr. 9121 daté€ 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

PER KETO ARSYE:
Komisioni i Konkurrencés, bazuar né€ nenin 4, nenin 24 shkronj @ 26, dhe nenin

"

42, pika 1, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e ko 8"
VENDOSI:
L. Hapjen e procedurés s€ hetimit paraprak né tregun e llimit dhe shitjes me

shumicé té fruta-perimeve, pér té paré nése ka, ose jo, 3hkelje té nenit 4 té ligjit nr.
9121/2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés;
1. Hetimi paraprak té pérfshijé periu&" oh
2024.

1 Janar 2023 deri n€ 31 Maj

[II.  Raporti i hetimit paraprak duh

voné se 3 (tre) muaj nga margja e

IV.  Ngarkohet Sekretari i

Ky vendim hyn né fuqi me

11 KONKURRENCES

OMI WELIJA Duri KR(AJA
,/ ) «/}J@: _ ')

ﬂ \

// étar Anétar
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